konusu olmadığı gibi hidâyet ehli kimseler için de kullanılmadığı

açıktır.

Nitekim konuda kıymetli değerlendirme ve te’viller63 yapan

Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî (ö. 333/944), insanın kötü

davranışları ve küfrü sebebiyle ulaştığı bir sınır olduğuna işaret eder.

Bu sınırdan sonra mühürleme gerçekleşir ve artık bu kimse iman

edemez. O ayette geçen mühür ifadesinden, Allah’ın inkârcı

kimsenin kalbinde küfür zulmetini yaratması olarak değerlendirir.

organın kulak/işitme olduğu ifade edilir.66 Kalbin bu çoklu

fonksiyonları, onu biyolojik yaşamı devam ettirme açısından önemli

63 Mâtürîdî’nin te’vil anlayışı hakkında örnek bir çalışma için bk. Hekim Tay, “Tefsir

Faaliyetlerinde Mübhemâtü’l-Kur’ân İlminin Yeri: Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (Ö.

333/944) Örneği”, Diyanet İlmi Dergi LV/3 (2019), 753-755.
64 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân

Tercümesi, ed. Yusuf Şevki Yavuz, çev. Bekir Topaloğlu (Ankara: Ensar Neşriyat,

2015), 1/60-64; en-Nesefî, Ömer Nesefî Tefsiri, 1/418-420; Zemahşerî, Keşşâf,

1/168-164.

Dolayısıyla bilgi konusu bu noktada kelamın en temel vesâil/aracı

sayılabilir. Bilgi konusunun öneminden ötürü birçok âlim eserinde

farklı açılardan ele almıştır. Bilgi meselesi kelamda erken dönemden

itibaren işlenmiş olsa da sistematik olarak ilk defa İmam

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ele aldığı aktarılır.2 Nitekim o, Kitâbü’t-

1 Dr., Millî Eğitim Bakanlığı, Van, Türkiye; ORCID 0009-0009-5164-3544
2 Mustafa Ünverdi, “Mâtürîdî’de Bilgi Kaynakları Taklidin Değeri”, Mâtürîdî

Düşünce ve Mâtürîdîlik Literatürü, (2018), 252-260; Mehmet Bulgen,

Muhammire kırmızı giyinenler demektir ki bu anlamıyla Kızılbaş

terimiyle ilgisi olması kuvvetle muhtemeldir.

İslamî dönemde Sünni idareye muhalif gruplar Horasan ve

Maveraunnehir gibi uzak yerlere sığınarak inançlarını devam

ettirmeye çalışıyorlardı. Örneğin, bazı haramları helal kılan ve

ibadeti kaldıran Mukanna (ö. 161/778) ve takipçilerinin

Maveraunnehir'deki isyanı bir anlamda eski inançların yeni dine

muhalefetiydi. Kendisini takip edenlere tanrı olduğunu ve

Huda'nın önce Âdem, sonra Nuh, İbrahim ve Hz. Muhammed

peygamberlerin sırasıyla peygamberler, sonra Hz. Ali ve son olarak

da Ebu Müslim şeklinde göründüğünü iddia etmişti.32 Bu

İslami dönemde

Tasavvufun ve tarikatların toplum tabanında yayılması XIII.

yüzyılda yoğun nüfus hareketlerinin görüldüğü Moğol istilasını

takip eden siyasi karmaşa dönemine denk gelir. Aynı zamanda XIII.

yüzyıl Anadolu’da tasavvufun en yoğun yaşandığı dönemdir. Ş.

Sühreverdi (ö. 632/1234), Evhadüddin-i Kirmânî (ö. 635/1238), İbn

Arabi (ö. 638/1240), Necmeddin-i Daye (ö. 654/1256), Mevlâna (ö.

672/1273), Sadreddin Konevi (ö. 673/1274), Fahreddin Irakî (ö.

688/1289), Sadi Şirazi (ö. 691/1292) gibi büyük sufiler bu asırda

yaşamıştır. Anadolu tasavvufu baz alındığında ise Dede Garkın,

Baba İlyas-ı Horasani (ö. 637/1240), Hacı Bektaş-ı Veli (ö. 669/1271

[?]), Sarı Saltuk (ö. 697/1297), Ahi Evran, Barak Baba (ö. 707/1307)

aynı yüzyılın mistikleridir. Bu dönemde Horasan, Türkistan ve Irak

gibi coğrafyalardan gelen sûfî zümreler boşalan Anadolu’ya

yerleşmiş, zamanla kurumsallaşarak toplum tabanına yayılmıştır.

Rifâîlik, Evhadîlik, Ekberîlik, Kalenderîlik ve Vefâîlik gibi dış

kaynaklı tarikatların yanı sıra, Anadolu’da ortaya çıkan Mevlevîlik

mistik yaşam anlayışına etkisi derindir. Ahmet Yesevi, Hacı Bektaş-

ı Veli ve Mevlâna Celaleddin gibi Anadolu'nun ünlü Sufileri

genellikle İran Horasan kökenliydi. Horasan ve

Maveraunnehir'deki Türkler, Sufilerin faaliyetleri sonucunda

İslam'a geçtiler.81

Pir-i Türkistan olarak bilinen Ahmet Yesevi (ö. 562/1166), halk

Sufizminin büyüklerinden biri ve aynı zamanda ilk Türk tarikatının

(Yeseviye) kurucusudur. Ahmet Yesevi Türklerin İslam'la tanıştığı

yıllarda yaşamıştır.82 Anadolu'ya hiç gelmemiş ve Anadolu'da aktif

bir tarikatı olmamasına rağmen, Orta Asya'dan Anadolu'ya

kendisinden sonra gelenleri etkilemiş olmalıdır.

heterodoks ve batıl inançlar, Sufi görünümüyle Sünni dünyada

yaşamını sürdürdü.98 Bu Sufi hareketlerinden olan Melametiyye,

Aleviliğe köken olacak bazı özellik ve benzerliklere sahiptir.

Hamdûn Kassâr ve Ebu Said Ebu'l-hayr gibi ünlü Sufilere

dayandırılan Horasan Melametiyyesi Şeyh Cemaluddin Savi'den

(ö. 630/1232) sonra Cevlekiyye/Cevâlika ismini aldı.

Haydariyye/Haydariyân Horasan’da ortaya çıkan ve Kutbeddîn

Haydar-ı Zâveî (ö. 618/1221 [?])’a nispet edilen kalendermeşrep bir

tarikattır. Cevlekiyye’ye benzeyip Horasan bölgesinde yaşayan

dervişlere Haydariyye denilmiştir. Haydariyye Kalenderiyye’nin

iki ana kolundan biridir. Haydar sakal kesip bıyık uzatanlardandı.

Tasvirlerde Haydari dervişleri için devasa bıyık tarifleri yapılır.

Tahtacıları, Çepnilerı, Babaî Türkmenlerinin devamı olarak

görmektedir.103

Kalenderi olan Abdalan-ı Rum çar-darp yapardı.104 Çardarp dört

yeri tıraş etmektir: Buna göre saç, sakal, bıyık ve kaşlarını alırlardı.

Çardarp yapma esasen Kalenderiyye’nin Cevlekıyye kolunun

kurucusu Cemâleddîn-i Sâvî’ye (ö. 630/1232) atfedilir. Cemâleddîn-

i Sâvî bir dönem çölde, mezar çukurunda çıplak olarak yaşamaya

çalışan, çardarp yapan tuhaf görünüşlü bir kimsedir.105 Suriye’de

faaliyet gösteren Cemâleddîn-i Sâvî’ye nispet edilen Cevlekıyye

kolundan başka Abdal, Melâmî, Şemsî ve Bektaşî gibi tasavvufî